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ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN TÂN KHAI

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Tân Khai, ngày          tháng      năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng thị trấn 

đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2024

Năm 2024, thị trấn Tân Khai tiếp tục phấn đấu giữ vững và phát huy
những tiêu chí đã đạt được trong những năm qua, đồng thời xây dựng các tiêu
chí chưa đạt, phấn đấu đến năm 2025 đề nghị UBND huyện công nhận thị trấn
đạt chuẩn đô thị văn minh. Ngay từ đầu năm, UBND thị trấn cùng với các ban
ngành, đoàn thể xây dựng khung kế hoạch xác định các nhiệm vụ trọng tâm chỉ
đạo các khu phố tổ chức thực hiện, kết quả đạt được như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Nghị quyết số 11-NQ/ĐH ngày 28/7/2020 của Đại hội Đại biểu Đảng bộ
huyện Hớn Quản lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; 

Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 12/01/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ
huyện về phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; 

Nghị Quyết số 04-NQ/HU ngày 10/4/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ
huyện lãnh đạo xây dựng thị trấn Tân Khai đến năm 2025 đạt chuẩn Đô thị văn
minh;

Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 17/07/2023 của UBND huyện triển
khai thực hiện  Nghị Quyết số 04-NQ/HU ngày 10/4/2023 của Ban chấp hành
Đảng bộ huyện lãnh đạo xây dựng thị trấn Tân Khai đến năm 2025 đạt chuẩn Đô
thị văn minh;

Chương trình hành động số 02-CTr/ĐU ngày 21/5/2020 của Đảng ủy thị
trấn Tân Khai về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn Tân Khai lần
thứ VIII, nhiệm kỳ 2020-2025; 

Nghị quyết số 09-NQ/ĐU ngày 22/12/2022 của Đảng ủy thị trấn Tân Khai
về phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

Kế hoạch số 71-KH/ĐU ngày 20/4/2023 của Đảng ủy thị trấn tổ chức học
tập, triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 04-KH/HU ngày 10/4/2023
của BCH Đảng bộ huyện huyện lãnh đạo xây dựng thị trấn Tân Khai đến năm
2025 đạt chuẩn Đô thị văn minh;

Chương trình hành động số 23-CT/ĐU ngày 26/4/2023 của Đảng ủy thị
trấn thực hiện Nghị quyết số 04-KH/HU ngày 10/4/2023 của BCH Đảng bộ
huyện lãnh đạo xây dựng thị trấn Tân Khai đến năm 2025 đạt chuẩn Đô thị văn
minh;

Công văn số 100/UBND-KT ngày 10/4/2023 của UBND thị trấn Tân Khai
về đăng ký xây dựng thị trấn Tân Khai đạt chuẩn đô thị văn minh đến năm 2025;
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Báo cáo số 326/BC-UBND ngày 28/12/2023 của UBND thị trấn Tân Khai
về kết quả thực hiện xây dựng thị trấn Tân Khai đến năm 2025 đạt chuẩn Đô thị
văn minh năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024;

Tờ trình số 15/TTr-UBND ngày 09/01/2024 của UBND thị trấn Tân Khai
về thuận chủ trương đầu tư, nâng cấp một số tuyến đường giao thông và công
trình văn hóa để xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn thị trấn Tân Khai;

Thông báo số 9/TB-UBND ngày 11/01/2024 của UBND huyện Hớn Quản
về kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp nghe UBND thị trấn Tân
Khai báo cáo kết quả thực hiện xây dựng thị trấn Tân Khai đến năm 2025 đạt
chuẩn Đô thị văn minh và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024;

Nghị quyết số 114-NQ/ĐU ngày 24/01/2024 của Đảng ủy thị trấn Tân
Khai về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2024; 

Thông báo số 121/TB-Đ/U ngày 26/01/2024 của Đảng ủy thị trấn Tân
Khai về giao nhiệm vụ cho UB.MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội thị trấn,
các chi bộ trực thuộc đảm nhiệm phần việc thực hiện các tiêu chí xây dựng Đô
thị văn minh trong năm 2024;

Ngay từ đầu năm, UBND thị trấn đã tổ chức họp cán bộ, công chức từ thị
trấn đến các khu phố để triển khai tổ chức thực hiện. Xác định nhiệm vụ trọng
tâm để hoàn thành các tiêu chí, nội dung tiêu chí chưa đạt trong năm 2024, đề ra
giải pháp, lộ trình để triển khai thực hiện một cách hiệu quả.

2. Công tác thông tin truyền thông:

Chỉ đạo các cơ quan, đoàn thể, Ban quản lý các khu phố thường xuyên
tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên hội viên và nhân dân
trên địa bàn biết đầy đủ về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,
pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh đô thị tạo sự chuyển
biến mạnh mẽ về ý thức bảo vệ môi trường, xây dựng văn hoá giao tiếp, ứng xử
văn minh nơi công cộng, phát huy lối sống thân thiện, lành mạnh của nhân dân,
góp phần phát triển mọi mặt của đời sống xã hội.

Tổ chức tốt công tác tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh thị trấn
và Tổ dân phố, trang facbook “TÂN KHAI ĐÔ THỊ VĂN MINH”, các nhóm
zalo của khu dân cư về phong trào xây dựng đô thị văn minh nhằm nâng cao nhận
thức về xây dựng nếp sống văn hóa văn minh đô thị; các tin bài phản ánh về kết
quả triển khai xây dựng văn minh đô thị…

3. Công tác trật tự kỷ cương đô thị, trật tự xây dựng và vệ sinh môi
trường:

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch 316/KH-UBND ngày 30/12/2022
của UBND huyện Hớn Quản về phát triển đô thị giai đoạn 2021-2025, định
hướng đến năm 2030; thường xuyên tăng cường, kiểm tra, tuyên truyền vận
động nhân dân ra quân làm vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị và xây dựng
tuyến đường đô thị văn minh.  Đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự kỷ
cương đô thị, trật tự xây dựng.

Trong năm 2024, UBND thị trấn đã tổ chức tuần tra và phối hợp tuần tra
chưa phát hiện trường hợp vi phạm trong hoạt động xây dựng.  Phối kết hợp
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phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, thẩm định cấp phép nhà ở riêng lẻ với 55 trường
hợp. Ký xác nhận chỗ ở hợp pháp 52 trường hợp.

Trong năm 2024, UBND thị trấn đã xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát
về quản lý đất đai, xây dựng, môi trường và khoáng sản trên địa bàn thị trấn năm
2024. hối hợp đã tiếp nhận, giải quyết liên quan thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai
cho công dân; tổng số hồ sơ phối hợp tiếp nhận 62 lượt hồ sơ, cụ thể: Đăng ký biến
động quyền sử dụng đất 38 trường hợp; Cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận quyến sử
dụng đất  12 trường hợp. Xác nhận trực tiếp sản xuất nông nghiệp khác: 12 trường
hợp.  

Các đoàn thể, tổ dân phố đã làm tốt công tác tổng dọn vệ sinh môi trường,
tổ chức lễ ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường nhân dịp Tết 2024.

4. Các hoạt động văn hóa, thông tin, thể dục thể thao:

Trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, công tác chăm lo cho các đối
tượng chính sách trên địa bàn thị trấn được thực hiện đẩy đủ, kịp thời, đảm bảo
đúng đối tượng. UBND thị trấn đã xây dựng kế hoạch thăm, chúc tết đối với các
gia đình chính sách, người có công và các đồng chí nguyên là lãnh đạo Đảng ủy,
HĐND, UBND, UBMTTQVN thị trấn qua các thời kỳ. Với phương châm mọi
người, mọi nhà đều được vui xuân đón tết “Không để ai bị bỏ lại phía sau”
UBND thị trấn cùng UBMTTQ và các hội, đoàn thể của thị trấn đã tổ chức kêu
gọi, vận động các mạnh thường quân, các nhà hảo tâm trong và ngoài thị trấn
được 703 phần quà tặng cho các gia đình chính sách, người có công, đối tượng
bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn trên địa bàn thị trấn
trong dịp Tết Nguyên đán với tổng giá trị 300.500.000đ.

Các hoạt động văn hóa – thông tin đáp ứng nhu cầu người dân, kịp thời
phản ánh các sự kiện và tình hình về kinh tế, chính trị, văn hóa - xã hội, quốc
phòng - an ninh của thị trấn. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày kỷ
niệm;  tổ chức Lễ hội ẩm thực đường phố Xuân Giáp Thìn 2024; tổ chức họp
mặt doanh nghiệp, hộ kinh doanh tiêu biểu; tổ chức thành công giải bóng đá Tứ
hùng mừng đảng – mừng xuân Giáp Thìn 2024. Tham gia Hội thi cờ vua – cờ
tướng huyện Hớn Quản, kết quả 01 giải khuyết kích cờ tướng cá nhân, 01 giải
nhì cờ vua cá nhân, 01 giải ba cờ vua đồng đội nữ, 01 giải ba cờ vua đồng đội
nam

Triển khai kế hoạch, biểu mẫu Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời
sống văn hóa và cuộc vận động Người Bình Phước nói lời hay làm việc tốt năm
2024.

5. Công trình/dự án trọng điểm.

Năm 2024, các nhà đầu tư tiếp tục triển khai xây dựng các dự án trọng
điểm như: nâng cấp vỉa hè dọc hai bên Quốc lộ 13, đoạn qua trung tâm thị trấn
Tân Khai; Khu công nghiệp Tân Khai 2; dự án Nạo vét suối Xa Cát; dự án
Mương thoát nước Khu Công nghiệp Tân Khai II giai đoạn 1 và giai đoạn 2; hệ
thống mương thoát nước từ Đường ĐT756C đoạn qua khu phố 6; Đường Đông
Tây 11.
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6. Các nhiệm của UB. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chung tay xây
dựng đô thị văn minh

Năm 2024 Đảng ủy thị trấn giao nhiệm vụ cho UB.MTTQ và các đoàn thể
chính trị - xã hội thị trấn đảm nhiệm phần việc thực hiện các tiêu chí xây dựng
đô thị văn minh, kết quả đạt được:

Đoàn
thể

Nhiệm vụ giao Kết quả thực hiện năm 2024

MTTQ Đảm nhiệm phần việc xây dựng mô
hình các tuyến đường, ngõ phố lắp
đặt  thùng  rác  và  camera  an  ninh,
trong  năm triển  khai  ít  nhất  cho  3
tuyến đường điểm.

Đã triển khai mô hình các tuyến
đèn đường,  đường cờ,  ngõ phố
lắp đặt  thùng rác và camera  an
ninh trên  13 tuyến đường,  tổng
chiều  dài  là  18.374m,  lắp  trên
450 mắt camera an ninh, trên 600
thùng rác với tổng số tiền trên 02
tỷ đồng từ nhân dân đóng góp.
Kết quả vượt chỉ tiêu

ĐTN Đảm nhiệm phần việc làm các tuyến
đèn đường chiếu sáng tại các tuyến
đường  chưa  thực  hiện,  trong  năm
triển khai ít  nhất 5km tuyến đường
điểm.  

Đã  phối  hợp  xây  dựng  trên
18.374m đường điện chiếu sáng
ở khu dân cư trên toàn thị trấn.
Kết quả vượt chỉ tiêu.

HPN Đảm  nhiệm  phần  việc  đồng  hành
cùng chính quyền địa phương trong
việc duy trì tỷ lệ người dân tham gia
mua bảo hiểm y tế đạt 94% trở lên.

Đã đạt 94%

HND Đảm nhiệm phần việc trồng 07 km
đường hoa.

Đã hoàn thành việc  ươm giống
cây,  thực  hiện  trồng  trên  các
tuyến đường của khu phố, tiến độ
đạt 100% chỉ tiêu giao

HCCB Đảm nhiệm phần việc tiếp tục duy
trì,  phát huy hiệu quả của mô hình
chi Hội Cựu chiến binh tự quản về
an ninh trật tự và vệ sinh môi trường
đã  thành  lập.  Đồng  thời  thành  lập
mới mô hình trên tại tất cả các chi
hội còn lại.

Đã triển khai, sẽ hoàn thiện hồ sơ
và sẽ tổ chức ra mắt mô hình Hội
Cựu  chiến  binh  tự  quản  về  an
ninh  trật  tự  và  vệ  sinh  môi
trường đạt 90%

II.  KẾT  QUẢ  THỰC  HIỆN  CÁC  TIÊU  CHÍ  XÂY  DỰNG  THỊ
TRẤN ĐẠT CHUẨN ĐÔ THỊ VĂN MINH (đính kèm phụ lục 1) .

1. Tiêu chí Quy hoạch đô thị

a) Kết quả thực hiện tiêu chí

Đối với các quy hoạch được cấp trên phê duyệt và còn hiệu lực, UBND
thị trấn phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng đã tổ chức công bố quy hoạch
chung như niêm yết công khai tại trụ sở UBND thị trấn, tại vị trí thực hiện quy
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hoạch; thông báo phát thanh trên Đài truyền thanh thị trấn, các cụm loa khu phố
để người dân, các tổ chức liên quan biết và thực hiện. Các công trình công cộng
xây dựng mới đảm bảo quy chế quản lý kiến trúc đô thị được phê duyệt và phù
hợp giấy phép xây dựng (nếu không thuộc trường hợp miễn giấy phép xây dựng)
và đảm bảo quy chuẩn, tiêu chuẩn xây dựng hiện hành. Các công trình công
cộng như trụ sở uỷ ban, nhà văn hoá, trạm y tế, trường học, chợ… được xây
dựng mới, cải tạo, nâng cấp đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn được quản lý, sử
dụng đúng mục đích và có hiệu quả. Tỷ lệ nhà ở kiên cố trên địa bàn phù hợp
với kiến trúc chung của đô thị là 4216/ 4225 hộ đạt 99,78%.

Các công trình hạ tầng xã hội, các công trình công cộng như các tuyến
đường trong khu trung hành chính, nạo vét Suối Xa Cát, công viên trung tâm
hành chính được huyện quan tâm đầu tư, nâng cấp, cải tạo đáp ứng điều kiện vui
chơi, giải trí, tập luyện thể dục, thể thao, của người dân; đáp ứng điều kiện phát
triển kinh tế - xã hội của huyện nói chung và địa phương nói riêng. Trên địa bàn
thị trấn có 39/39 thửa đất công đã được đo đạc cấm mốc, lập hồ sơ quản lý.

Các Tổ dân phố tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thường xuyên
tham gia bảo vệ cơ sở hạ tầng đô thị và giữ gìn vệ sinh môi trường, đơn vị thu
gom thực hiện thu gom vận chuyển trung bình: 02-03 lần/tuần. Hiện nay trên địa
bàn thị trấn không có nhà tạm, nhà dột nát.

b) Tự đánh giá tiêu chí: Đạt 

2. Tiêu chí Giao thông đô thị

a) Kết quả thực hiện tiêu chí

Hệ thống giao thông trên địa bàn thị trấn đảm bảo kết nối thông suốt giữa
các xã, lân cận. Tại các điểm giao, đường cong, khu vực trường học, chợ, bệnh
viện… tùy theo mức độ nguy hiểm được rà soát thường xuyên và đã bố trí báo
hiệu giao thông phù hợp như: đèn tín hiệu giao thông, các loại biển báo nguy
hiểm, biển báo cấm, biển hiệu lệnh, biển báo chỉ dẫn, vạch kẻ đường… theo
QCVN41:2019/BGTVT quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về báo hiệu đường bộ. Và
tại các điểm đấu nối đường nhánh ra đường chính, thiết kế cao độ tại các điểm
giao mặt đường tương đối bằng nhau để đảm bảo an toàn giao thông. Hành lang
an toàn đường bộ đảm bảo mỹ quan đô thị; cơ bản không có hiện tượng lấn
chiếm lòng đường, vỉa hè kinh doanh mua bán, tự ý lắp đặt biển quảng cáo, cây
xanh che khuất tầm nhìn vi phạm trật tự an toàn giao thông. Hàng năm, UBND
thị trấn ban hành kế hoạch lập lại trật tự đô thị. Hệ thống đường điện trên địa
bàn thị trấn an toàn theo quy định, thường xuyên kiểm tra, duy tu bảo dưỡng hệ
thống cung cấp điện trên địa bàn, trong năm 2024 không có sự cố về điện.

- Có 79,1 % tuyến đường được rải nhựa hoặc bê tông hóa theo quy hoạch
(101 tuyến đường).

- Có  100%  số hộ sử dụng điện thường xuyên, an toàn trên địa bàn thị
trấn.

- Có 100% tuyến đường chính phố chính được chiếu sáng (35/35 tuyến
đường).

- Có 71,3% tuyến hẻm được đầu tư chiếu sáng đạt (67/94 tuyến hẻm).
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Mục 1: Các tuyến đường trên địa bàn thị trấn được rải nhựa hoặc bê tông
hóa theo quy hoạch; các tuyến phố chính đều có vỉa hè, điện chiếu sáng, cây
xanh, cây bóng mát.

Lý do chưa đạt: Về các tuyến đường được rải nhựa hoặc bê tông hóa theo
quy hoạch: hệ thống giao thông đô thị đã cứng hóa được 105/132km đường đạt
79,1% 

Đề xuất: Về các tuyến đường được rải nhựa hoặc bê tông hóa theo quy
hoạch: Đề xuất huyện tiếp đầu tư các tuyến đường theo kế hoạch đầu tư công
trung hạn giai đoạn 2021-2025; Đề xuất cứng hóa đường Đông Tây 11, Đông
Tây 12, Đông Tây 16 theo kế hoạch đầu tư công của huyện; Đề xuất bổ sung kế
hoạch vốn chuẩn bị  đầu tư năm 2024-2025 để xây dựng 14 công trình cho
UBND thị trấn là 76.770 tỷ đồng (có danh mục kèm theo)
b) Tự đánh giá tiêu chí giao thông đô thị: Chưa Đạt
3. Tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị

a) Kết quả thực hiện tiêu chí

Tỷ lệ cây xanh công cộng toàn thị trấn dọc các tuyến đường và các hộ gia
đình trồng hoa, cây xanh trong khuôn viên gia đình, trên địa bàn khu dân cư tạo
mảnh xanh nơi ở, sinh hoạt đạt theo tiêu chuẩn. Các hộ gia đình và cơ sở sản
xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ không gây ô nhiễm môi trường và chấp
hành các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Có 100% doanh nghiệp, cơ sở, hộ sản xuất kinh doanh cá thể đang hoạt
động không gây ô nhiểm môi trường… nước thải, chất thải, rác thải được thu
gom, xử lý đúng quy định hiện hành.

- Có 100% số hộ sử dụng nước sạch, hộ gia đình có nhà tiêu, nhà tắm bể
chứa nước hợp vệ sinh theo quy định.

- Có 100% số hộ gia đình có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt
hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch.

- Có 100% hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ
các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm. Không phát hiện vi phạm về an
toàn vệ sinh thực phẩm, không có tình trạng ngộ độc thực phẩm trên địa bàn thị
trấn.

b) Tự đánh giá tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm đô thị: Đạt

4. Tiêu chí An ninh, trật tự đô thị

a) Kết quả thực hiện tiêu chí

Hàng năm, Đảng ủy - UBND thị trấn đều có nghị quyết, kế hoạch lãnh
đạo, chỉ đạo về công tác đảm bảo an ninh, trật tự; tổ chức thực hiện có hiệu quả
công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trên địa bàn.
phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” của Thị trấn không ngừng được
nâng cao chất lượng, thu hút được đông đảo tầng lớp nhân dân tham gia và tích
cực đóng góp xây dựng, phát triển nhiều mô hình phòng, chống tội phạm có hiệu
quả góp phần bảo đảm tình hình an ninh, trật tự xã hội của Thị trấn.



7

Không có xảy ra các hoạt động phá hoại các mục tiêu, công trình trọng
điểm về kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc gia. Không có xảy ra hoạt động
tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật; hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, dân
tộc, tranh chấp, khiếu kiện phức tạp về an ninh trật tự. Không có xảy ra hoạt
động kích động, xúi giục, cưỡng ép, dụ dỗ, mua chuộc, lôi kéo người khác tập
trung đông người khiếu nại, gây rối an ninh, trật tự công cộng hoặc lợi dụng việc
khiếu nại để tuyên truyền chống nhà nước; xuyên tạc, vu khống, đe dọa, xúc
phạm uy tín, danh dự của cơ quan, tổ chức, người có trách nhiệm được phân
công giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm,
tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Năm 2023, Thị trấn đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự.

b) Tự đánh giá tiêu chí An ninh, trật tự đô thị: Đạt.

5. Tiêu chí Thông tin, truyền thông đô thị

a) Kết quả thực hiện tiêu chí

Hiện nay Thị trấn đã khảo sát điểm đặt hệ thống loa thông minh đang chờ
Tỉnh thực hiện theo đề án.  Thị trấn có  01  trạm truyền thanh và  29  hệ thống
truyền thanh KP , tỷ lệ phủ sóng 100% địa bàn dân cư. Đảm bảo thực hiện đầy
đủ việc tiếp sóng, phát lại các chương trình thời sự và các chương trình khác của
Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài PTTH Tỉnh; các chương trình truyền thanh Huyện
và Thị trấn. Đài Truyền thanh Thị trấn tự sản xuất và phát sóng theo đúng giao
ước thi đua của Trung tâm VHTT và TT Huyện. Chương trình 5 phút được Đài
truyền thanh thị trấn phát sóng định kỳ 02 chương trình/tuần.

Thị trấn được trang bị sử dụng công nghệ viễn thông, Internet bằng các
nội dung về thị trấn có mạng nội bộ (LAN) bảo đảm an toàn an ninh mạng;
100% cán bộ, công chức của thị trấn có máy tính làm việc, được kết nối mạng
nội bộ, Internet băng rộng và được cấp tài khoản sử dụng thường xuyên để trao
đổi văn bản. Thị trấn ứng dụng, khai thác và sử dụng hiệu quả các hệ thống
thông tin và ứng dụng chữ ký số trong quản lý, điều hành gồm: Hệ thống thông
tin giải quyết thủ tục hành chính; Hệ thống quản lý văn bản và điều hành; ký số,
cụ thể:

- Có  100%  cán bộ, công chức được cấp tài khoản và sử dụng thường
xuyên hệ thống quản lý văn bản và điều hành (20/20 công chức).

- Có 100% văn bản điện tử đi của UBND thị trấn năm 2024 được ký số
(1.661/1.661 văn bản).

- Có 100% số hồ sơ, thủ tục hành chính được tiếp nhận và giải quyết trên
phần mềm.

- Hộp thư điện tử, được cán bộ, công chức sử dụng thường xuyên trong
trao đổi công việc, có phần mềm một cửa để thực hiện tiếp nhận hồ sơ.

- Có 100% hộ gia đình có 01 trong các thiết bị nghe nhìn thông minh sau:
Tivi, máy tính để bàn, máy tính xách tay, máy tính bảng, điện thoại,...có kết nối
Internet di động (3G/4G/5G) hoặc Internet băng rộng cố định.
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- Có 100% hộ gia đình có đường truyền Internet cáp quang đáp ứng Quy
chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng dịch vụ truy nhập Internet băng rộng cố
định mặt đất (QCVN 34.2019/BTTTT).

- Có  100%  người dân trong độ tuổi trưởng thành có điện thoại thông
minh (smartphone).

UBND Thị trấn vận hành có hiệu quả kênh facebook “Tân Khai đô thị
văn minh” và trang cổng thông tin điện tử Thị trấn để cung cấp kịp thời thông
tin chính thống của cơ quan hành chính nhà nước cho người dân, doanh nghiệp
trên địa bàn. Duy trì và kiện toàn thường xuyên tổ công nghệ số cộng đồng ở các
khu dân cư, đảm bảo tương tác và tiếp nhận các ý kiến, phản ánh, kiến nghị của
người dân thông qua các kênh giao tiếp nhóm Zalo.

b) Tự đánh giá tiêu chí Thông tin, truyền thông đô thị: Đạt.

6. Tiêu chí Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo ở đô thị

a) Kết quả thực hiện tiêu chí

Tỷ lệ người có việc làm trên dân số trong độ tuổi lao động có khả năng
tham gia lao động theo điều tra thống kê có 14.153/16.651 người có việc làm đạt
tỷ lệ 85,0%.

Thực hiện tốt các chế độ chính sách, chăm lo, hỗ trợ các hộ nghèo, cận
nghèo tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi để giải quyết việc làm, giảm nghèo,
vươn lên thoát nghèo.  

 Mục 2: Thu nhập bình quân đầu người bằng hoặc cao hơn thu nhập bình
quân đầu người của toàn tỉnh, thành phố.

Lý do chưa đạt: Chưa đánh giá được vì chưa thực hiện điều tra khảo sát. 

b) Tự đánh giá tiêu chí thu nhập bình quân: Chưa đạt.

7. Tiêu chí Văn hóa, thể thao và đô thị

a) Kết quả thực hiện tiêu chí

Hầu hết điểm sinh hoạt văn hóa, thể thao của khu phố được đầu tư mua
sắm trang thiết bị phổ biến như: Cờ Đảng, cờ Tổ quốc, khẩu hiệu, bàn, ghế, âm
thanh,  loa máy, nhằm phục vụ các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể
thao, hội họp ở khu dân cư. Bên cạnh đó, các Khu phố đã tích cực huy động các
nguồn lực để mua sắm trang bị thêm như: tủ sách pháp luật, các thiết bị tập thể
dục, thể thao… phục vụ tích cực cho nhu cầu tinh thần của người dân.

Trong thời gian qua, bằng nhiều hình thức phong phú, UBND Thị trấn đã
tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt những quy định về thực hiện nếp
sống văn minh trong việc cưới, việc tang; tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa;
những phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc; những mô hình điển hình tiên
tiến,…Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn minh trong việc
cưới, việc tang được gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông
thôn mới, đô thị văn minh” và thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh cơ sở; đưa
nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang là một tiêu chí
để bình xét chấm điểm gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa hàng năm và đưa
vào nội dung thực hiện tiêu chí xây dựng đô thị văn minh; đưa nội dung thực
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hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang vào nội dung của các bản quy
ước ở khu dân cư.

- Có 100% khu phố có điểm sinh hoạt văn hóa, thể thao (07/07 khu phố).

- Có 100% khu phố xây dựng quy ước khu dân cư trên địa bàn thị trấn có
nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang (07/07  khu
phố).

- Có 98,8% hộ dân đạt gia đình văn hóa đạt (năm 2024).

- Có 100% khu phố đạt danh hiệu khu phố văn hóa (07/07 khu phố).

- Hiện trên địa bàn thị trấn có 03 sân bóng đá cỏ nhân tạo, 01 sân bóng đá
nền đất, 03 sân cầu lông, 03 sân bóng chuyền, 02 câu lạc bộ yoga, 02 câu lạc bộ
thể hình các cơ sở này đều do người dân tự đầu tư thành lập, hoạt động thường
xuyên đáp ứng nhu cầu luyện tập thể thao của người dân. Ngoài ra trên địa bàn
thi trấn hiện có 7 câu lạc bộ dưỡng sinh (6 câu lạc bộ ở các khu phố và 01 câu
lạc bộ của thị trấn), 08 câu lạc bộ thơ ca, văn nghệ và 04 câu lạc bộ cờ tướng, 02
CLB cầu lông, 01 CLB dân ca, thường xuyên hoạt động và tham gia đầy đủ các
phong trào do cấp trên tổ chức.
- Có 07 tủ sách pháp luật:  01 đặt ở UBND thị trấn với 130 đầu sách và  07 tủ
sách đặt tại nhà văn hoá 07 khu phố.

b) Tự đánh giá tiêu chí Văn hóa, thể thao đô thị: Đạt.
8. Tiêu chí Y tế, giáo dục đô thị
a) Kết quả thực hiện tiêu chí

Trạm Y tế thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2024, hiện đang
tiếp tục củng cố và phát triển mạng lưới y tế, chủ động tuyên truyền sâu rộng
trong nhân dân về công tác phòng, chống dịch bệnh gắn với tuyên truyền vận
động nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống các loại dịch bệnh.
Thực hiện tốt các chương trình Quốc gia về y tế theo Quyết định số 1300/QĐ-
BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế
xã, thị trấn giai đoạn đến năm 2030.

-  Có  94%  người  dân tham  gia  bảo  hiểm  y  tế  trên  địa  bàn  thị  trấn
(14,940/15,894  người)

- Có 1,4% trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (13/917 trẻ).

- Có 03/05 trường học trên địa bàn được công nhận đạt chuẩn quốc gia đạt
60%.

- Có  100% phổ cập đối với giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; phổ cập
giáo dục tiểu học; phổ cập giáo dục trung học cơ sở. Đạt chuẩn phổ cập giáo dục
(4 phổ).

- Có 55,0% lao động có việc làm qua đào tạo (9.158/16.651 người).
b) Tự đánh giá tiêu chí Y tế, giáo dục đô thị: Đạt
9. Tiêu chí Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị
a) Kết quả thực hiện tiêu chí
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UBND thị trấn lãnh đạo công chức chuyên môn thực hiện cơ bản các thủ
tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết
thủ tục hành chính trên địa bàn thị trấn. Thường xuyên rà soát, cập nhật những
thay đổi, bổ sung Bộ thủ tục hành chính áp dụng cho cấp xã, thị trấn; củng cố
kiện toàn cán bộ, công chức gắn với thực hiện tốt việc niêm yết công khai, minh
bạch về các thủ tục hành chính của cơ quan Nhà nước, ngày, giờ giải quyết công
việc, nội quy và mức thu phí đối với từng loại công việc, quy trình giải quyết thủ
tục, hồ sơ hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Thủ tục hành
chính phục vụ người dân, doanh nghiệp đơn giản, thuận tiện, tiến bộ đáp ứng
được nhu cầu của người dân trên địa bàn đạt đúng tiêu chí đề ra. UBND Thị trấn
tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện việc giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa,
một cửa liên thông trên địa bàn theo quy định; đồng thời, các TTHC tiếp tục
được rà soát, đơn giản hoá góp phần tích cực vào việc giảm bớt phiền hà trong
giải quyết các yêu cầu của công dân, tổ chức và phục vụ người dân ngày càng
thuận tiện hơn. Thường xuyên cập nhật và niêm yết đầy đủ bộ thủ tục hành
chính được UBND tỉnh công bố tại bộ phận một cửa UBND thị trấn để nhân dân
tiện theo dõi và thực hiện. Đồng thời, triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ
3,4 phục vụ người dân, doanh nghiệp theo đúng quy định. thị trấn đạt chuẩn tiếp
cận pháp luật theo quy định qua các năm 2021, 2022, 2023.

- Có  100%  cán bộ, công chức làm việc tại thị trấn đạt chuẩn theo quy
định.

- Có 100% các cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị
- xã hội thị trấn được cấp trên đánh giá đạt từ loại mạnh trở lên.

- Có 100% văn bản thủ tục hành chính được niêm yết.
b) Tự đánh giá tiêu chí Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính

quyền đô thị: Đạt. 
II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Mặt đạt được

- Dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự phối hợp của chính quyền,
Mặt trận và các đoàn thể thị trấn đã tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả,
góp phần tạo sự chuyển biến về nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp
nhân dân trên địa bàn, duy trì có hiệu quả tuyến phố trật tự, văn minh, đồng thời
tuyên truyền,  vận động các tổ  chức,  cá  nhân,  hộ kinh doanh trên các tuyến
đường, tuyến phố ký cam kết nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật
về trật tự đô thị, an toàn giao thông, mỹ quan, văn minh đô thị để nhân rộng mô
hình, tạo sức lan tỏa, hiệu quả.

- Công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung Kế hoạch
xây dựng đô thị văn minh đã được các cơ quan, ban ngành, đoàn thể triển khai
tuyên truyền đồng bộ, từng bước góp phần tạo nên sự chuyển biến mạnh mẽ
trong các tầng lớp nhân dân về ý thức chấp hành và thực hiện nếp sống văn
minh đô thị trên các lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông - trật tự đô thị,
giữ gìn vệ sinh môi trường và giao tiếp, ứng xử văn minh lịch sự trong gia đình,
khu dân cư, công sở và nơi công cộng.

2. Tồn tại, hạn chế:
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- Cơ sở hạ tầng giao thông chưa được đầu tư đồng bộ, hệ thống giao thông
nhỏ hẹp, nhiều tuyến đường chính trong trung tâm hành chính chưa có vỉa hè
đảm bảo quy định, hệ thống đường nhánh cần phải chỉnh trang nhiều; một số
điểm thường xuyên ngập úng cục bộ.

- Nếp sống văn hóa  văn minh đô thị  của  một  bộ phận người  dân  đã
chuyển biến tích cực, tuy nhiên vẫn còn một số bộ phận người dân ý thức chấp
hành pháp luật về trật tự đô thị còn hạn chế.

- Nguồn lực địa phương hạn hẹp chưa thể đáp ứng được nhu cầu và tốc độ
phát triển đô thị. Không có kinh phí để tuyên truyền trực quan qua hình thức pa
nô, áp phích.

- Công tác phối hợp của các phòng, ban chuyên môn của huyện để xây
dựng Tân Khai đạt văn minh đô thị còn chậm, chưa chủ động.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI.

-  Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, huy
động sự vào cuộc đồng bộ của hệ thống chính trị tập trung phát triển “Thị trấn
đạt chuẩn đô thị văn minh đến năm 2025” cũng như huy động nguồn lực xây
dựng kết cấu hạ tầng đô thị.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 11-NQ/ĐH ngày
28/7/2020 của Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện Hớn Quản, Nghị Quyết số 04-
NQ/HU ngày 10/4/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện lãnh đạo xây dựng
thị trấn Tân Khai đến năm 2025 đạt chuẩn Đô thị văn minh và  Chương trình
hành động số 23-CT/ĐU ngày 26/4/2023 của Đảng ủy thị trấn thực hiện Nghị
quyết số 04-KH/HU ngày 10/4/2023 của BCH Đảng bộ huyện lãnh đạo xây
dựng thị trấn Tân Khai đến năm 2025 đạt chuẩn Đô thị văn minh.

-  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến các tầng lớp
nhân dân  bằng nhiều hình thức đa dạng, thiết thực. Tổ chức họp dân, tuyên
truyền, vận động các nội dung cần thực hiện nhằm nâng cao nhận thức, sự đồng
thuận của nhân dân, khẳng định và phát huy vai trò chủ thể của nhân dân trong
xây dựng “Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh ”. Chú trọng công tác cải tạo,
chỉnh trang đô thị; vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn. 

- Tập trung quyết liệt chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình
xây dựng cơ bản trên địa bàn từ nay đến tháng 4/2025.

- Huy động nguồn lực xã hội hóa đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng và phát
triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Phối hợp các cấp thu hút mời gọi các
doanh nghiệp, tập đoàn lớn đầu tư các dự án trên địa bàn.

- Chỉ đạo tuyên truyền, vận động thực hiện các cơ chế chính sách hỗ trợ
phát triển sản xuất, xây dựng các mô hình sản xuất, phát triển thương mại dịch
vụ trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch. Tăng cường công
tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các văn bản
về quản lý trật tự đô thị.
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- Rà soát đánh giá thực trạng các tiêu chí về thị trấn đạt chuẩn đô thị văn
minh để xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện hoàn thành và nâng cao
các chỉ tiêu về thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Đề xuất với tỉnh, huyện đầu tư một số công trình đảm bảo nâng cao các
tiêu chí thị trấn đô thị văn minh và bảo đảm an sinh xã hội.

- Hoàn thiện hồ sơ minh chứng tiêu chí xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị
văn minh theo quy định, trình cấp có thẩm quyền thẩm tra công nhận 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ.

Đề xuất UBND huyện xem xét:

- Chỉ đạo các phòng, ban được giao nhiệm vụ theo Kế hoạch số 197/KH-
UBND ngày 17/07/2023 của UBND huyện chủ trì, phối hợp với thị trấn Tân
Khai đánh giá các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao, cụ thể:

+ Phòng Văn hóa - Thông tin: là cơ quan thường trực chủ trì, phối hợp với
các cơ quan, đơn vị liên quan và các địa phương quan tổ chức thông tin, tuyên
truyền, quán triệt, phổ biến các nội dung của Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg
bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương;
đăng ký, xét, công nhận và công nhận lại thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

+ Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Phòng Văn hoá - Thông tin
đề xuất báo cáo UBND huyện bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch theo
từng năm. 

+ Đài Truyền thanh - TH: xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên
truyền trên Đài Truyền thanh về phong trào xây dựng thị trấn đạt chuẩn văn
minh đô thị; thường xuyên cập nhật tin bài, phản ánh mô hình cách làm hay,
sáng tạo của các địa phương trong triển khai xây dựng thị trấn đạt chuẩn văn
minh đô thị. 

+ Các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị, đoàn thể liên quan: Căn cứ chức
năng,  nhiệm  vụ  được  giao  phụ  trách  tiêu  chí  tại  Quyết  định  số
04/2022/QĐ-TTg, Nghị quyết 04 của Huyện ủy và nhiệm vụ được giao tại Kế
hoạch này,  chủ động xây  dựng kế  hoạch  chi  tiết  thực  hiện;  hướng dẫn  địa
phương thực hiện tiêu chí do ngành phụ trách, đảm bảo tiến độ, chất lượng. 

- Đầu tư nâng cấp các tuyến đường theo kế hoạch đầu tư công trung hạn
giai đoạn 2021-2025 của huyện như Đường Đông Tây  12, 16 để đạt tiêu chí về
giao thông, các điểm ngập úng cục bộ.

- Bố trí kinh phí chỉnh trang đô thị Tân Khai (sửa chữa, chỉnh trang chợ
Tân Khai, trường tiểu học Tân Khai cũ, giải tỏa hành lang lộ giới) khoảng: 100
triệu đồng.

- Bố trí kinh phí tuyên truyền trực quan qua hệ thống pano, áp phích về
phong trào xây dựng đô thị văn minh nhằm nâng cao nhận thức về xây dựng nếp
sống văn hóa văn minh đô thị của người dân. Kinh phí là 60 triệu đồng.

-  Bố trí kinh phí điều tra khảo sát thu nhập bình quân đầu người. 40 triệu
đồng.
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-  Bố trí kinh phí nâng cấp, sửa chữa Nhà văn hóa khu phố 2, hạng mục:
trụ sở chính, sân, mương thoát nước, hàng rào, nhà vệ sinh. 900 triệu đồng.

-  Bố trí kinh phí xây dựng Nhà văn hóa khu phố 3, hạng mục: cổng hàng
rào, sân. 900 triệu đồng.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN huyện: 

- Chỉ đạo và giám sát việc thực hiện Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục
xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trong thực hiện Cuộc vận động “Toàn
dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

- Hướng dẫn tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây
dựng đô thị văn minh. Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc huyện và
các tổ chức xã hội trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia giám
sát, vận động nguồn lực, hỗ trợ thực hiện tiêu chí đánh giá thị trấn thuộc cấp
huyện đạt chuẩn đô thị văn minh. 

Trên đây báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng thị trấn đạt
chuẩn đô thị văn minh năm 2024 của UBND thị trấn Tân Khai./.

Nơi nhận:
- UBND Huyện;
- Các phòng ban chuyên môn thuộc huyện;
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND thị trấn;
- Chủ tịch, các phó CT UBND thị trấn;
- UB.MTTQVN và các đoàn thể thị trấn;
- Bí thư chi bộ, trưởng các khu phố;
- Lưu VT.

     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Viết Truyền
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